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Abstract

Diploma work regarding renewable sources of energy, benefits,

disadvantages, special characteristics. This thesis is about the general

information on distributed energy sources, types of power plants,

taking into the focus photovoltaic power plants (constraints, laws,

standards and requirements), and the rules for connecting dispersed

energy sources to the distribution system. Also, diploma consists of the

case study, which shows voltage difference in greed (before and after

connection the photovoltaic power plant). Also, this diploma tells why

it is important to think about and use the renewable sources of energy

nowadays, as our recourses of oil and gas are disappearing.
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Abstrakt

Diplomová práce týkající se obnovitelných zdrojů energie, výhod,

nevýhod, zvláštních charakteristik. Tato práce se zabývá obecnými

informacemi o distribuovaných zdrojích energie, typech elektráren, o

fokusních fotovoltaických elektrárnách (omezení, zákonů, normách a

požadavcích), o pravidlech pro připojení rozptýlených zdrojů energie
do distribuční soustavy. Také diplom se skládá z případové studie, která

ukazuje rozdíl napětí v chamtivosti (před a po připojení fotovoltaické
elektrárny). Také tento diplom říká, proč je důležité v dnešní době
přemýšlet o obnovitelných zdrojích energie a využívat je, protože naše

zdroje ropy a zemního plynu se rozpadají.
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General Review

In recent years become very popular concept of "renewable energy sources

(RES)." Assess the feasibility of their wide application range from enthusiastic to

moderately pessimistic. The energy crisis of 1973-1974 in the capitalist countries

has shown that it is difficult to constantly increase the installed power production

based solely on traditional energy sources (oil, coal, gas). Power-society - the

basis of its scientific and technological progress, the base of the productive

forces. It is necessary not only to change their consumption patterns, but also

more widely deploy innovative, alternative energy sources. Unlike fossil fuels,

alternative energy forms are not limited to geologically accumulated reserves.

This means that their use and consumption does not lead to the inevitable

exhaustion of stocks. A structure of the energy economies to date has developed

in such a way that four out of five produced kilowatt obtained, in principle, the

same method which was used by primitive man to warm, i.e. the combustion of

fuel, or by using stored therein chemical energy transforming it’s into electricity

in thermal power plants. However, methods of combustion have become much

more complex and sophisticated. Increased to the environmental requirements

demanded a new approach to energy. What are these non-conventional and

renewable sources of energy? These usually include solar, wind and geothermal

energy, tides and waves, biomass (plants, various types of organic waste), low

potential energy of the environment. The main factor in the assessment of the

feasibility of using renewable sources of energy - the cost of the energy produced

in comparison with the cost of energy produced by traditional sources. Of

particular importance are non-traditional sources of energy to meet local

consumers. Considered in the new energy conversion schemes can combine

single "eco energy" terms, which refers to any methods of producing clean energy
without causing environmental pollution.

Pluses and minuses of Green Energy

The main reason why Green Energy has positive side – because, this Energy is

pure, it is not pollute the Nature. Renewable sources are spread widely. Also,

usage of RES doesn’t consist of fuel based operations, so we can think that

this Energy is “free”

Negative quality – this is very small power that human can get from Green

Energy. It results in building large power plants with very expensive equipment,

which make Renewable sources not so popular in comparison with oil based

power plants.

More troubles we get from “changing” character of Renewable recourses such as

solar radiation, wind, flow of small rivers. For example, if time variability of

geothermal resources is constant, solar radiation has the different pattern –

although we can predict how much sunlight we shall have, it however has a large

element of luck, which depends on weather conditions.

Renewable recourses of Energy are free, but it doesn’t matter, because

equipment for usage such energy is very expensive. So we have a little paradox

here – free energy can be used only by rich countries. Small countries, which have

a lot of problems with fuel based recourses, are now searching for opportunity to

use Green Energy as it will help them in building energy potential of their

homeland. But, high prices of devices are the main question in this problem. Rich

countries use renewable recourses only because they are nervous when speaking

about polluting the Nature.

Wind Energy

Wind energy - energy industry specializing in the use of wind energy - the kinetic
energy of air in the atmosphere.

Man uses wind energy since very ancient times. It is sailboats, which surf the

oceans for thousands of years, and windmills were used only a tiny fraction of the

2.7 trillion kWh of energy, which have winds on Earth. It is believed that it is

technically possible development of 40 billion kW, but even that is more than
10 times higher than the hydropower potential of the planet.

Why is it so abundantly available and environmentally friendly source of

energy so little used? Nowadays engines using wind, cover only one-

thousandth of the world's energy needs.

Wind energy potential of Earth in 1989 was estimated at 300 billion [kWh] per

year. But only 1, 5% is suitable for technical purpose. The main obstacle for it -

are mindedness and the volatility of wind power. Inconstancy of wind energy

facilities requires batteries, which significantly increases the cost of electricity.

Due to scattering in the construction of the output equal power, solar and wind

power plants require up to five times larger area (however, these lands can be

simultaneously used for agricultural purposes). But in the world, there are areas

where winds blow with enough perseverance and strength. Examples of such

areas may be the coast of the North, Baltic, Arctic seas.

Recent studies are directed primarily to receive electrical power from wind

energy. The wish to master the production of wind energy machines has led to

the birth of a plurality of such units. Some of them are tens of meters high, and is

believed to be over time that they could form a real electric network. Small wind

power units are designed to supply electricity to homes.

Wind power stations are constructed DC and AC. Wind wheel drives the dynamo

- electric current generator, which simultaneously charges the parallel-connected
batteries.

Today, wind power units reliably supply the oil shock; they successfully work in

remote areas, in the distant islands, in the Arctic, thousands of farms, where

there is no nearby large settlements and public power.

Modern methods of generating electricity from wind energy - the principle of

operation of a wind turbine: under the pressure of the wind wind - wheel rotates

with the blades, passing the torque through a transmission shaft of the generator

system, generating electricity, water pump. The larger diameter of the propeller,

the greater the air flow, and it captures more energy.

The fundamental simplicity gives here an exceptional scope for design creativity,
but for the untrained eye the construction of wind turbine seems simple.

Figure 1 – Wind Turbine.

Where:

Rotor – rotating part of a wind turbine.

Nacelle - A Nacelle /nəˈsɛl/ is a cover housing that houses all of the

generating components in a wind turbine, including the generator, gearbox,

drive train, and brake assembly.

Gearbox - Connects the low-speed shaft to the high-speed shaft and

increases the rotational speeds from about 30-60 rotations per minute

(rpm), to about 1,000-1,800 rpm; this is the rotational speed required by

most generators to produce electricity. The gear box is a costly (and heavy)

part of the wind turbine and engineers are exploring "direct-drive"

generators that operate at lower rotational speeds and don't need gear

boxes.

Hub – consists of two parts – hub housing and a pitch system.

Hub housing – blades of wind turbine are mounted on hub housing for

structural strength, making the equipment lighter in terms of total weight.

Pitch system – responsible for controllability, maintainability,

environmental compatibility. Controls blades and keeps the rotor from

turning in winds that are too high or too low to produce electricity. Tower -

Supports the structure of the turbine. Because wind speed increases with

height, tall tower lets wind turbine capture more energy. Generator –

usually, an asynchronous machine, which is connected to electricity greed.

The rotational speed is slower than equivalent rotation speed of an

electrical network. That is why Gearbox is put between rotor hub and the

generator. This also reduces generator cost and weight. Transformer -

Substations provide the vital link between wind turbines and the electrical

grid.

The formula for calculating power of wind turbine:
= ⁄

where

P = Power output in [kW]

Cp = Maximum power coefficient, ranging from 0.25 to 0.45,

dimension less (theoretical maximum = 0.59)

ρ = Air density, [kg/m
3
]

A = Rotor swept area, ft2 or π D
2
/4 (D is the rotor diameter in m, π =

3.1416) [m
2
]

V = Wind speed, [m/s]

k = 0.000133 A constant to yield power [ --].

Vane wind turbines

Figure 2 – Vane Wind Turbine

Conventional windmills arrangement - with a horizontal axis of rotation - a good

solution for units of small size and capacity. When the blade swings up, this

arrangement proved ineffective, as on the different heights wind blows in

different directions. In this case, it not only fails to optimally orient the assembly

in the wind, but also risks breaking the blades.

For vane wind turbines, the greatest efficiency is achieved at which the action of

the air flow perpendicular to the plane of rotation of the wing blades, and it

requires automatic rotation device. The wing-stabilizer used. Turning wind

turbines have the advantage that they can be operated at any wind direction

without changing its position.

The utilization factor of wind energy in vane wind turbine is much higher than the

carousel. At the same time, the rotary wind turbines have much more torque. It

is maximal for rotary vane assemblies at relative zero wind speed.

Propagation of vane wind turbines explains the magnitude of their rotation

speed. They can be directly connected to electric current generator without any


[…]


power plant must generate a sufficient quantity of reactive power.

Production of reactive power should be in the range of cos φ = 0.85

inductively to cos φ = 1, except for solar power plants, where such a claim

does not arise, and wind farms with asynchronous generators for which it

is expressed in additional terms of Grid System Rules,

• Stake in the plan of the defense system (under frequency load
shedding, under voltage shedding, manual and automatic control)

• Share in securing ancillary services,

• Behavior in large-scale disturbances (the ability to pass through a state
of failure)

• The method of measurement and calculation

• Integration into the remote control system

• Integration into the telecommunication system

Criteria for connecting electricity generating plants to the distribution

network ČEZ Distribuce.

Criteria for connecting power plants to distribution network are included in Code
for distribution network operators. Way to connect electricity generating plants to

the distribution network determines the network operator. When connecting to
evaluate the effects of backward production plant to the distribution system of low

or high voltage. They will cover the following feedback effects:

• Change Voltages when operating an electricity generating plant

• Long term flicker, short term flicker

• Current harmonics

• Influence to device ripple control (HDO)

• Influence to short-circuit conditions

For photovoltaic plants are judged mainly voltage changes in the operation of the

electricity generating plant, issued by harmonic currents and the effect on ripple
control devices.

Voltage changes in the operation of the electricity generating plant.

PPC variations in voltage caused by connecting or disconnecting the electricity

generating plant must not be at the medium voltage level (22 kV) exceed. Voltage
change in the distribution of medium voltage by connecting electricity generating

plant at the connection point (PCC) must not exceed 2%.

Variation in voltage distribution system low voltage by connecting
electricity generating plant at the connection point (PCC) must not exceed
3%. Voltage changes when switching electricity generating plant 3%.

PPC variations in voltage caused by connecting or disconnecting the electricity

generating plant must not be connected to low voltage (0.4 kV) exceed 2%.

These limits apply only to the case where switching is more frequent as once every
1.5 min., Which is at most plants using RES respected.

Most mass-produced dispersion of resources should have in their technical dossier

factor information flicker. The amount of this quality parameter depends on the

uniformity of the equipment operation. Generally, machines with great energy of

rotating masses have little flicker factor and therefore not a source of flicker, for

example: turbo generators and hydro generators. Problematic are the production of

electricity from renewable sources, where it reaches a factor of flicker to 40. The

highest values achieved without wind power converters and a small number sheets.

Photovoltaic plants are generally deemed to be devices with very low duty flicker.

From the perspective of long-term rates flicker at each connection point to observe
the following limits:

Term flicker effect can be determined by short-circuit power networks and rated
apparent power of the connected source.

Flicker factor is declared by the equipment manufacturer.

Case Study

In this Case study I calculate impact of two Photovoltaic power plants to
distribution network 22 kV. Photovoltaic power plant FV1 has installed
capacity 1 000 kW and power plant FV2 has installed capacity 2 000 kW.

Photovoltaic power plants are connected into distribution overhead lines that

distributed power in a small region in Central Bohemia. This region is supply

from substation 110/22 kV.

Parameters of distribution network.

Overhead Lines.

Name of a line Start of a line End of a line Distance (km)

V1 U2 U3 8

V2 U3 U4 5

V3 U4 U5 6

V4 U5 U6 2

V5 U2 U7 7

V6 U7 U8 5

V7 U8 U9 4

Parameters of Overhead Lines

Name of lime Type R(Ω/km) X(Ω/km) B(μS/km) Imax(A)

V1 – V3 and V3 – 120AlFe6 0,225 0,363 1,469 357
V9

V4 120AXEK 0,253 0,469 75 307

CY

Load and generation in network nodes.

Name of a node Installed power Power factor

[kVA] [-]

Z1 400 0.92

Z2 400 0.92

Z3 400 0.93

Z4 400 0.95

Z5 400 0.95

Z6 400 0.95

Z7 400 0.92

FV1 1000 1

FV2 2000 1

Transformer parameters.

Manufacturer Type Un1(kV) Un2(kV) S(MVA) Pk(kW)

Skoda 8 ERH 31 M-O 110 23 25 140

Calculation Results

The input data are used in application E-vlivy that enables calculation of

influence a new power plant into distribution network.

Voltage difference before and after connection of FV – 1.

U dU before (%) dU after (%) Difference

U1 0,255 0,250 -0,005

U2 -3,833 -3,870 -0,046

U3 -3,010 -3,419 -0,410

U4 -2,636 -3,274 -0,640

U5 -2,345 -3,257 -0,913

U6 -2,290 -3,303 -1,015

U7 -3,881 -3,918 -0,046

U8 -4,055 -4,092 -0,046

U9 -4,302 -4,339 -0,047

Voltage Difference before and after connection of the FV – 2.

U dU before (%) dU after (%) Difference

U1 0,251 0,250 -0,002

U2 -3,825 -3,870 -0,069

U3 -3,373 -3,419 -0,065

U4 -3,228 -3,274 -0,064

U5 -3,211 -3,257 -0,063

U6 -3,257 -3,303 -0,064

U7 -3,250 -3,918 -0,673

U8 -2,979 -4,092 -1,118

U9 -2,869 -4,339 -1,475

Conclusion of Case study.

If you compare voltage difference before and after connection of photovoltaic

power plants we can certify that for connection of FV1 and FV2 limits by Czech
standards are not exceeding. Both of PVPP can be connected to distribution

network.

Maximal voltage difference for FV1 (node U6) is 1.015% (limit is 2%)

Maximal voltage difference for FV2 (nodeU9) is 1,475 % (limit is 2%).

From the case study – calculation/results – I can conclude that connection of a

Solar Power Plant is the effective way to save energy. It is economical, although

cost of such a plant is expensive, it can be built almost everywhere, where the Sun

shines, which means, in future people shall pay less money for the energy.

Nowadays usage of oil and gas will lead us to the renewable sources sooner or

later. Case study shows that Solar Power Plants are the best choice.
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