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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 2

2. Self-reliance and initiative during the thesis solution: 3

3. Systematic solutions of individual tasks: 2

4. Ability to apply knowledge and to use literature: 3

5. Collaboration and consultations with the thesis supervisor: 2

6. Thesis formal and language level: 2

7. Thesis readability and structuring: 3

8. Thesis professional level: 3

9. Conclusions and their formulation: 3

10. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): D

verbal:

Satisfactory

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

In Bachelor's thesis the student presents an overview of the types of renewable energy sources. In
the next part of the work he describes the principle of photovoltaic and solar thermal power
plants. The student performs a calculation of the impact of the new photovoltaic plants on the MV
distribution network. The work has a logical sequence of chapters and its graphical design is very
good.
Student worked on his task independently and initiatively throughout the period. The student

came to the consultations prepared and to the solution of the tasks he approached with interest.

Recommendation to the defense: I recommend
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Notes:

1) The total thesis evaluation needn’t be determined by the partial evaluations average.

2) The total evaluation (item 8) should be from the following scale:

excellent very good good satisfactory sufficient insufficient

A B C D E F